
Extrémně teplé únorovépočasí, kterépokračuje i v březnu, už vminulých týdnech
probudilo vegetaci. Například ranémeruňky už jsou v plném květu. Je tak téměř jisté,
žeúrodu jako vminulých letech zdecimují mrazy. Podle klimatologů totiž jde o projev
počasí, který se opakuje každý rok a hrozí aždo poloviny května.

V kinech od 7. bŘezna

inzerce

Včely vyrazily na meruňky
ČT

Kúterý 5. března 2024 / č. 46 mojemetro denikmetro



02 úterý 5. března 2024

Milion pro
zdraví dětí
Největší rezidenční stavitel
Central Group každoročně
přispívá desítkami milionů
korun na různé charitativ-
ní a obecně prospěšné úče-
ly. Na včerejším charitativ-
ním galavečeru v praž-
ském Obecním domě, kde
Central Group oslavil také
30 let od založení, předal
šek na milion korun ve pro-
spěch Nadačního fondu
pro zdraví dětí. MET

Prima ZOOM
slaví 11 let
Dokumentární kanál
Prima ZOOM patří dlouho-
době mezi nejoblíbenější
televizní kanály v Česku.
Letos slaví už 11. narozeni-
ny a přináší zábavu všem
milovníkům dokumentů.
Pro letošní rok má tematic-
ká stanice opět připrave-
nou spoustu novinek

Módní horečka
i dcera Michaela
Jacksona
Dnes ve francouzské
metropoli po týdnu končí
velká akce Týden módy.
Paříž se stala dějištěm
senzačních přehlídek
a prezentací luxusních
módních domů a mladých
návrhářů. Mezi desítkami
módních designérů před-
stavila svoje novinky také
britská návhářka Stella Mc-

Cartney, v jejích šatech
se objevila Paris Jackson,
americká modelka a dcera
slavného zpěváka Michae-
la Jacksona. ČTK

inzerce

Odborník na poru-
chy tvrdí, že ženy své
černé stránky skrýva-
jí lépe než muži.

Když se řekne typický psycho-
pat, může se někomu vybavit
postava Patricka Batemana
z románu Americké psycho.
Podle odborníka může ale
mít zmíněnou neuropsychiat-
rickou poruchu mnohem
více žen, než se dosud mysle-
lo, uvedl server The Guar-
dian. Obecně se předpokládá,
že psychopati postrádají em-
patii a pocit viny, chovají se
asociálně, často lžou a jsou
manipulativní.

Mylná představa.Může jít
i o peníze a touhupomoci
„Psychopati touží po peně-
zích, moci a kontrole,“ řekl
odborník na psychopaty Cli-
ve Boddy z Anglické Ruskino-
vy univerzity. Zatímco vnímá-
ní těchto osob jako násilných
zločinců ustupuje, představa,
že jde především o muže, zů-
stala. „Zdá se, že chování psy-
chopatek je méně nápadné
než chování psychopatů,“
říká odborník. „Malý, ale na-
růstající počet důkazů popisu-
je psychopatky jako osoby se
sklonemprojevovat násilí spí-
še slovně než fyzicky. Toto ná-
silí je méně viditelné než
umužských psychopatů,“ po-
znamenal s tím, že může jít
například o šíření pomluv

a lží za účelem osobního pro-
spěchu.
Boddy uvedl, že jeden z pro-

blémů spočívá v systému
identifikace psychopatů, kte-
rý je známý jako Levensono-
va sebeposuzovací škála psy-
chopatie (LSRP). Část této me-
todymá podle něj lépe identi-
fikovat poruchy u mužů. To
je způsobené tím, že zatímco
první polovina hodnocení
zjišťovala, jak je člověk cito-
vě odtažitý a manipulativní,
druhá se zaměřovala na nási-
lí a asociální chování.

Poznáte psychopatii?
Podle jeho slov odborníci pro-
vedli méně studií zabývají-
cích se zmíněnou poruchou
u žen než umužů a posuzova-

telé se mohou zdráhat ozna-
čit ženy za psychopatky. Ně-
které odhady uváděly, že po-
měr psychopatů mezi muži
a ženami může být 10 : 1.
K získání přesnějšího obrazu
by bylo zapotřebí rozsáhlých
studií na náhodně vybraných
dospělých osobách. „Odhady
ukazují, že existuje asi 23 pro-
cent mužů, kteří sice nejsou
označeni jako psychopatičtí,
ale mají dostatek rysů, aby
byli pro společnost problema-
tičtí,“ říká lékař.
Rozpoznání psychopatie je

podle něj důležité, jelikož ta-
kové osoby mohou například
zneužívat a šikanovat zaměst-
nance. Mohlo by to ovlivnit,
jak lidé vnímají organizace
vedené takovými jedinci. ČTK

Paris Jackson AP

CE
N
TR

AL
GR

OU
P

Rada města Brna
podle § 166 odst. 11 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitelka/ředitel Mateřské školy, Brno,
Chodská 5, příspěvkové organizace

předpokládaný nástup k 1. 8. 2024

• ředitelka/ředitel Mateřské školy Brno,
Kšírova 3, příspěvkové organizace

předpokládaný nástup k 1. 8. 2024

• ředitelka/ředitel Mateřské školy Brno,
Libušina třída 29, příspěvkové organizace

předpokládaný nástup k 1. 8. 2024
Termín pro podání přihlášky do 15. 3. 2024

Náležitosti, podmínky podání přihlášky
a bližší informace naleznete na

www.brno.cz (volná místa)

V pražském Veletržním palá-
ci se ve čtvrtek uskuteční piet-
ní akce, která si připomene
80 let od největšímasové vraž-
dy československých obyva-
tel za dobu šesti let jeho oku-
pace Německem. Ta se ode-
hrála v noci z 8. na 9. března
1944 v Terezínském rodin-
ném táboře. „Mnoho z těch,
kteří zahynuli, žili ve falešné
naději, že budou jejich rodiny
v Osvětimi – Birkenau pohro-
madě a dětem zůstane mož-
nost vzdělávání, velmi vzdále-
ně připomínající minulý ži-
vot,“ říká Pavel Štingl, ředitel
Památníku ticha, který akci
spolupořádá. Záměr, pro nějž
byl tento osvětimský barák
udržován vmimořádném reži-
mu, se však neuskutečnil. Na-
cisté nahnali do plynových ko-
mor 3500 žen, mužů i dětí
z lágrbaráku BIIb (označení pro
osvětimský blok, kde sídlil Terezín-
ský rodinný tábor – pozn. redak-
ce). Byla to největší jednorázo-
vá masová vražda českoslo-
venských obyvatel v národní
historii. MET

KRÁTCE

Psychopatek je zřejmě víc

80 let. Největší
masová vražda



03 www.metro.cz

Falešné peníze jsou
jako yetti. O tom
také všichni mluví,
ale většina z nás ho
nikdy neviděla.

Jak zbohatnout? Určitě se vy-
platí zkusit to spíše přes dota-
ce a nějaké příspěvky z Evrop-
ské unie než vsadit na výrobu
nepravých peněz.

Jak ukazují zkušenosti od-
borníků z České národní ban-
ky (ČNB), materiální náklady
a především čas vynaložený
na falzifikát by bezesporu
převýšily hodinovou sazbu
v servisu prémiových auto-
mobilů. Přesto se o to lidé stá-
le a stále pokoušejí. Kuriozi-
tou loňského roku byla napří-
klad pozměněná pětisetkoru-
na, kde „padělatel“ červenou
propisovačkou připsal od
ruky tři nuly a ke slovnímu
vyjádření dopsal vedle slov

„pět set“ ještě „tisíc“. Kdyby
Česká národní banka podni-
kala v zemědělství, mohli by
si její šéfové na adresu loňské-
ho roku říci: „Že se ale urodi-
lo!“ V roce 2023 figuruje v ta-
bulkách centrální banky
2135 padělků nebo pozměně-
ných platidel. „Výkyvy ne-
jsou nic překvapivého, tento-
krát se na zvýšenémpočtu po-
dílely kovové dvacetikoruny,
v celkových počtech předsta-

vují čtyřicet procent všech pa-
dělků,“ konstatuje Karina Ku-
belková, členka bankovní
rady ČNB. Dvacetikorun bylo
téměř 1400. Většinu nepra-
vých dvacetikorun, stejně
jako papírových falzifikáto-
rů, zachytily buď sčítací auto-
maty na peníze, nebo banky.
Jestliže natrefíte v peněžen-

ce na zfalšované platidlo, ur-
čitě se jej nepokoušejte po-
slat dál. Jedná se o trestný

čin. Smiřte se s tím, že vám
zůstal v ruce černý Petr a žád-
ná banka, ani ta národní,
vám ztrátu nevyplatí. „Kupo-
divu se lidé, kterýmněkdo fal-
zifikát podstrčil, nesnaží pa-
dělek znovu uplatnit, jsou si
postihu vědomi. Peníze větši-
nou odevzdají v bance nebo
na policii,“ říká JanMayer, ře-
ditel odboru peněžního obě-
hu a ochrany platidel ve spo-
lečnosti ČNB. PAVEL HRABICA

Výskyt padělaných a pozmě-
něných českých platidel:

• V roce 2010 zachytila ČNB
bez pár kusů pět tisíc pa-
dělků českých platidel.

• V roce 2011 jich bylo
3586.

• Rok 2012 byl poslední,
kdy počet padělaných čes-
kých peněz přesáhl tři tisí-
ce, bylo jich 3586.

• V roce 2016 bylo množ-
ství padělaných nebo po-
změněných českých plati-
del naposledy nad dvěma
tisíci, a to 2132.

• Od roku 2017 zachytila
policie, obchodníci nebo
banky od přibližně tisíce
do 1400 padělků. ČNB

41,8
Tolik milionů neplatných
bankovek (staré vzory 100,
200, 500, 1000 a 2000 Kč)
bylo k 31. 1. v oběhu. Od
1. 7. bude časově neomeze-
ná výměna možná v ČNB. Nejpadělanější platidlo české měny v roce 2023. Překvapivě se jím

stala dvacetikorunová mince. METRO

Sleva

200 Kč*

Kvalitní KOSMETIKA
PRO péči o pokožku

La Roche-Posay Lipikar AP+M
Efektivní zklidňující péče o pokožku se sklonem
k ekzematickým projevům, pomáhá ulevovat od
svědění a obnovovat přirozenou kožní bariéru.

Bioderma Atoderm Sprchový olej
Hydratační sprchový olej intenzivně vyživuje pokožku
a přispívá ke zklidnění jejího případného podráždění.

Vichy Neovadiol
Relipidační remodelační denní krém pro období
postmenopauzy. Pomáhá kompenzovat dopady
menopauzy na vzhled pleti, doplňovat ztrátu lipidů,
snižovat viditelnost vrásek a napomáhá
k pevnějšímu vzhledu pleti.

UvedenépřípravkyVichyLaRoche-PosayaBioderma jsoukosmetika, respektivekosmeticképřípravky. *Přinákupu jakýchkolivnezlevněnýchkosmetickýchpřípravkůznačekVichyaLaRoche-Posayocelkovéceněnad890KčaznačkyBioderma
o celkové ceně nad 690 Kč platí sleva 200 Kč na tyto přípravky. Akční nabídka DERMO katalogu březen 2024 platí od 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024 nebo do vyprodání zásob. Akční nabídka platí pouze v kamenných lékárnách BENU s daným
vystavením. V ostatních kamenných lékárnách BENU je zboží, zejména zboží v Akční nabídce, k dostání pouze na objednávku. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti a běžné ceně zboží, zejména zboží v Akční nabídce.
Pro další informace navštivtewww.benu.cz. Výše uvedená Akční nabídka (sleva 200 Kč na uvedené nezlevněné kosmetické přípravky Vichy a La Roche-Posay o celkové ceně nad 890 Kč, respektive na uvedené nezlevněné kosmetické přípravky
Bioderma o celkové ceně nad 690 Kč) platí pouze pro členy programu BENU PLUS, a to po předložení aktivní karty BENU PLUS při nákupu.

inzerce

Padělků peněz bylo loni víc.
Za výkyvem jsou falešné dvacky

JAK SE PADĚLALOVYMĚŇTE SI



04 úterý 5. března 2024

Nová komedie od
tvůrců hitu Ženy
v běhu se blíží do
kin. Dostane v ní ob-
líbená herečka mož-
nost zazářit i jinak
než jako obvykle?
Tedy jako ztrhaná
matka doufající
v lásku a pozornost
i ve středním věku?

Když se řekne nejpracovitější
česká herečka, možná vás na-
padne Petra Hřebíčková.
Není divu. V loňském roce se
totiž tahle sympatická uměl-
kyně objevila hned ve třech
celovečerních filmech. V po-
sledních týdnech to fanoušci
českých komedií vydatně po-
ciťují. Začátkem minulého
měsíce dorazil Franta mimo-
zemšťan, pak před zhruba
dvěma týdny Matka v trapu.
A už příští týden vtrhne do
kin její třetí nový projekt
– Sladký život. Snímek od
tvůrců hitu Ženy v běhu, kte-
rý navštívil v kinech milion
a půl diváků, přičemž milion
padnul za pouhých čtyřicet
dva dnů, prezentují svou no-
vinku sebevědomě. Jak také
jinak.

Srdce na dlani
Hlavním hrdinou filmu Slad-
ký život je hokejový reprezen-
tant a frajírek Rosťa Beran
(Vladimír Polívka). Žije v lu-
xusním bytě, má rychlé auto
a spoustu mladých milenek
v duchu hesla: Nad třicet let
neberu! Peníze a titul mistra
světa mu dávají pocit nedo-

tknutelnosti a nadřazenosti.
Ale nic netrvá věčně. Nečeka-
ný kolaps v posteli s krásnou
blondýnou udělá za Rosťovou
bohorovnou pohodou tlus-
tou čáru. Transplantaci jeho
nového srdce má následně
vést přísná lékařka Magda
(Petra Hřebíčková), se kterou
kdysi strávil jedinou noc a už
se jí nikdy neozval. A jak už
diváci z filmů s Hřebíčkovou
v jedné z ústředních úloh
dobře vědí, Rosťa, a to cituji
slova tuzemského distributo-
ra, s překvapením zjistí, že ži-
vot obyčejných smrtelníků
může být stejně nádherný
a jedinečný jako láska k té
pravé ženě nad třicet.

Kámoši Kotek a Cina
Ve filmu mají kromě Polívky
a Hřebíčkové sehrávat důleži-
té role ještě dva oblíbení tu-
zemští herci. Dluhy z rozma-
řilého života navíc Rosťu při-
praví o poslední korunu a je-
diné, co mu ze slavného živo-
ta zbude, je medaile mistra
světa, kterou pro něj zachrá-

ní bývalý manažer a kamarád
(Vojtěch Kotek). Rosťa v sobě
musí najít novou životní
energii, optimismus a odva-
hu začít znovu od nuly. Pomá-
há mu především Jindřich
(Jan Cina), seriózní a zodpo-
vědný chlapík, který sám vy-
chovává šestiletou dcerku,
má zlaté srdce, a i když Rosťu
nejdřív upřímně nesnáší,
brzy se z nich stanou nejlepší
přátelé.

BezvaHřebíčková na krku
Nová romantická oddychov-
ka pochází z dílny hitmaker-
ského producenta a režiséra
Tomáše Hoffmana.
„Se Sladkým životem na

vás v kině čeká intenzivní po-
zitivně laděná emoce. Společ-
ně s hlavním hrdinou začne-
te nový život, poznáte nejlep-
ší přátele a nejdete tu jedi-
nou pravou lásku. Všechny ty
sympatické postavy navíc
hrají skvělí a krásní herci. Ve
Sladkém životě zkrátka proži-
jete na vlastní kůži to, co nás
všechny v reálném světě po-

tkává jen zřídka, až nikdy,“
zve diváky do kina režisér fil-
mu Hoffman, který stojí za
úspěšnými snímky, jako jsou
Ženy v běhu (2019), Účastníci
zájezdu (2006), Ženy v poku-
šení (2010) a Bezva ženská na
krku (2016).
V posledně zmiňovaném

snímku sehrává Hřebíčková
podobnou roli. Tedy její typic-
kou, avšak s přibývajícími
projekty poměrně zaměnitel-
nou úlohu pohledné čtyřicát-
nice, která není povětšinou
nikterak otravná či nedejbo-
že ubrečená. Je to prostě žen-
ská ve středním věku, která
touží po lásce, něze, případ-
ně jakékoliv formě respektu
a pozornosti. Kromě již zmi-
ňovaných titulů, tedy aktuál-
ního Sladkého života, Matky
v trapu a Bezva ženské na
krku, lze zmínit také Přes prs-
ty (2019) či Příliš osobní zná-
most (2020).

Přísná lékařka Magda (Petra Hřebíčková) miluje svou práci a svou
dceru. Najde se v jejím srdci místo pro namistrovaného sportovce?

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V kinech je i Matka v trapu.
Herečka si konkuruje. FALCON

Hrdinka nového snímkuMagda
je špičková lékařka, která má
dvě lásky – chirurgii a svou dce-
ru Zuzku. Už dávno jí není tři-
cet a na svého čerstvého pacien-
ta Rosťu nemá právě ty nejlepší
vzpomínky. Před jeho šarmem
je v bezpečí ale jen zdánlivě.

• „Magda je lékařka, velice inte-
ligentní žena, která sama vy-
chovává dceru. Je trochu smí-
řená, že to takto půjde i nadá-
le, ale do jejího života vstoupí
nová tvář a začnou se dít věci.
Více bych prozradit zatím ne-
chtěla,“ říká Hřebíčková.

• „V tomto filmu se hodně věcí
přihodí a je to hlavně o tom,
že v každém z nás může na-
stat změna, pokud člověk
chce. Když se mu přihodí, že
spadne až na dno, tak to pro
něj nemusí být úplný konec,
ale nový začátek. To je vzkaz,
který se mi v tomto filmovém
příběhu hodně líbí. A postavu
lékařky jsem si zahrála po-
prvé, a to se mi také líbilo vy-
zkoušet,“ dodává Hřebíčková.

• Vladimír Polívka je podle Hře-
bíčkové velice galantní, pozor-

ný, přemýšlivý i hravý parťák.
„Hrálo se mi s ním moc dobře
a opravdu mě to s ním hodně
bavilo. S režisérem Hoffma-
nem se mi rovněž pracuje veli-
ce dobře, ví, co chce, má to
velmi dobře vymyšlené, záro-
veň je ochotný naslouchat
mým názorům, podnětům
a je hodně trpělivý,“ doplňuje
Hřebíčková s tím, že diváci
spolu s hrdiny snímku prožijí
v kinech lásku i selhání, pád
na dno. „Je to příběh o tom,
že se člověk může změnit, na-
víc k lepšímu a tím pádem být
šťastnější,“ míní herečka. MET

Hřebíčková jako Linda ve
snímku Přes prsty (2019)

Hokejový reprezentant Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je v novém
snímku Sladký život borec každým coulem. 3x CINEMART

SLADKÝ ŽIVOT OČIMA PETRY HŘEBÍČKOVÉ

Filmová Hřebíčková
hledá chlapa. Už zase



05 www.metro.cz

HVĚZDNÝ
FOTBALOVÝ ČTVRTEK!

V Praze dne 4. 3. 2024 – Český fotbal prožívá evropskou sezónu snů
a díky stanicím Sport1 a Sport2 můžete být přímo u toho.
Již tento čtvrtek 7. března se české kluby utkají s hvězdnými rivaly
v osmifinále Evropské a Evropské konferenční ligy a v přímých
přenosech zmíněných stanic se můžete těšit na souboj pražské
Slavie se slavným AC Milán i na duel Viktorie Plzeň s ambiciózním
Servettem.

Slavia si vedla skvěle již v základní skupině, kde za svými zády
zanechala i slovutné AS Řím a díky celkovému prvnímu místu
si zajistila přímý postup do osmifinále Evropské ligy. Tam ji nyní čeká
další, neméně atraktivní italský velkoklub. Sedminásobný vítěz Ligy
mistrů AC Milán.

Viktoria Plzeň prošla základní skupinou Evropské konferenční ligy
ještě razantněji. Šest zápasů, šest výher, osmnáct bodů a neskutečné
skóre 9:1. Západočeši předvedli jeden z nejlepších výkonů českého
týmu v evropském poháru v historii a po zásluze se mohou těšit
na prvního soupeře v jarní časti. Tím je sedmnáctinásobný švýcarský
šampion FC Servette.

Diváky stanic Sport1 a Sport2 tak čeká skvělý fotbalový čtvrtek.
Těšit se mohou nejen na zmíněné zápasy Slavie a Plzně, ale také
na další duely špičkových evropských klubů jako jsou AS Řím či AJAX
i na zápasové studio se zajímavými hosty.

AI jako instruktorka
ve fitku? Potkáte ji
už i v Česku.

V současnosti umělá inteli-
gence (AI) a s ní spojené tech-
nologie neustále postupují
výš. Vliv AI je možné vidět
v mnoha aspektech každý
den.Mezi oblasti, které přiná-
ší zásadní změny, patří napří-
klad oblast zdraví a wellness.
AI nyní umožňuje vytvářet
personalizované fitness a di-
etní plány, které berou v úva-
hu individuální potřeby a cíle
každého jednotlivce. Využití
umělé inteligence umožňuje
mimo jiné tvorbu plánů, kte-
ré jsou přizpůsobeny indivi-
duálním potřebám uživatele.

Výživový kouč
Trendem se v poslední době
stává zdravá strava a dietní

plány. Ty dokáže AI vytvořit
bez pomoci odborníka. Plány
nejen že pomáhají jedinci
udržet zdravou váhu, ale také
berou v úvahu individuální
nutriční potřeby.
Systémy založené na AImo-

hou analyzovat stravovací ná-
vyky a preferované potravi-
ny, a na základě toho doporu-
čit jídelníček, který je nejen
zdravý, ale také chutný a růz-
norodý. Umělá inteligence
může dokonce brát v úvahu
potravinové alergie nebo spe-
cifické dietní omezení.

Zdravotní ukazatele
Dále díky nositelným techno-
logiím, jako jsou fitness ná-
ramky a chytré hodinky, je
možné neustále monitorovat
fyzickou aktivitu a zdravotní
ukazatele, jako je srdeční
tep, kvalita spánku a kroky.
Právě tato známá a oblíbe-

ná data jsou následně analy-

zována pomocí AI, což umož-
ňuje uživatelům získat cen-
nou zpětnou vazbu a přizpů-
sobit jejich fitness a dietní
plány podle skutečného po-
kroku a potřeb.
AI analyzuje data, jako jsou

věk, váha, výška, fyzická kon-
dice a osobní cíle. Na základě
této analýzy dokáže vytvořit
efektivní tréninkový plán.
Umí také sledovat pokrok
a přizpůsobovat plán v reál-
ném čase, což zvyšuje efekti-
vitu tréninku a minimalizuje
riziko zranění.

Moderní stroje
Využití AI ve fitness už začle-
nilo do svého působení také
Aquapalace Praha. Nově
svým návštěvníkům nabízí
moderní stroje Technogym
Biostrengh s AI personalizo-
vanými programy, které jed-
notlivce při posilování vedou
a optimalizují tak samotné

cvičení. „Ve Fitness Aquapala-
ce Praha vytváříme prostor
ideální pro veškeré formy cvi-
čení a posilování, i proto
jsme se rozhodli pro zařazení
nových strojů s umělou inteli-
gencí.
Posilovací stroje s technolo-

gií Biostrengh napomohou
našim klientům cvičit správ-
ně a dosáhnout přitom lep-
ších výsledků za kratší dobu“
říká Vladana Horáková, gene-
rální ředitelka Aquapalace
Praha.
Fitness centrum v Aquapa-

lace Praha je oblíbené nejen
mezi sportovci, ale i VIP osob-
nostmi.
Novinky slavnostně pokřti-

ly herečka a moderátorka
Eva Decastelo a Gábina Party-
šová, za asistence zpěváků
Václava Noida Bárty a Maria-
na Vojtka, společně s Kristý-
nou Seidlovou, závodnicí
v kategorii Wellness fitness.

Nové stroje Technogym
Biostrengh s revoluční tech-
nologií poháněnou AI zajišťu-
jí správné nastavení a prove-
dení cviků, kontrolují techni-
ku pohybu a opakování. Opti-
malizace a personifikace cvi-
čení zajistí dosažení nastave-
ní cvičebních cílů rychleji
a efektivněji. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Gump se vrací v plné síle
Za necelý měsíc vběhne do kin Gump s pokračováním svého psího příběhu. Snímek
Gump – jsme dvojka, který napsal Filip Rožek a opět režíruje F. A. Brabec, se tentokrát
zaměří na postavu Oříška ztvárněnou Richardem Krajčem. A přibydou i nové postavy
v podání Štěpána Kozuba, Vici Kerekes, Martiny Pártlové nebo Josefa Vojtka. Hlavní
postava je ale stále stejná – pejsek Gump se vrací v plné síle. Po téměř třech letech od
premiéry snímku Gump – pes, který naučil lidi žít, na nějž dorazilo do kin přes 200 tisíc
diváků, se splnilo přání Brabce, aby vznikl ještě jeden Gump. MET

S postupujícím vývojem
umělé inteligence lze
očekávat ještě více inovací.

• Předpokládá se, že AI
bude v budoucnu
schopna předpovídat
zdravotní problémy dříve,
než se objeví, což umožní
ještě proaktivnější přístup
k udržení zdravého
životního stylu. TES

inzerce

BUDOUCÍ TRENDY

BI
OS

CO
P

Výživový poradce ani trenér
nebudou potřeba. AI si poradí



06 úterý 5. března 2024

Sběratelé zápalko-
vých nálepek se opět
potkají v hlavním
městě. Zde totiž
podle nich vznikla
první sirkárna
v Čechách.

Filumenie je sběratelský
obor věnovaný hlavně sbírá-
ní zápalkových nálepek, ale
také související dokumenta-
ce, stojánků na zápalky a dal-
ších s tím spojených předmě-
tů. Sbírání zápalkových nále-
pek je koníček, který i tuzem-
ské nadšence baví už takřka
sto let.
Do Prahy se už tuto sobotu

sjedou sběratelé nejen z Čes-
ka a Slovenska, ale i Rakous-
ka, Nizozemska a dalších
zemí. Místo nebylo vybráno
náhodně. Praha je totiž podle
zástupce Českého filumenis-
tického svazu Milana Tomáš-
ka mekkou filumenistů, a to
již odpradávna.

Nejvyšší privilegium
Když se řekne sirkárna, tak si
asi naprostá většina lidí před-
staví město Sušice. „Ale také
v Praze existovala celá řada
sirkáren. A dokonce podle
všeho i ta první v Čechách!
Vojtěch Scheinost sice získal
povolení k výrobě zápalek
v Sušici v roce 1839, ale když
se podíváme na reklamu v no-
vinách Intelligenzblatt zur
Prager Zeitung ze dne 4. srp-
na 1836, tak se můžeme do-
číst zhruba toto: Rosa Ehrlich
obdržela nejvyšší privile-
gium, což jí umožnilo svoji,
v Čechách první, továrnu na
sirky rozšířit a vylepšit svoje
výrobky tak, aby ještě lépe
škrtaly a hořely,“ říká pro de-
ník Metro Tomášek.
V inzerátu byla podle To-

máška také uvedena adresa
továrny: Karlín u Prahy, dům
UZlaté kotvy číslo 37. V archi-
vu Technické univerzity ve
Vídni se podařilo dohledat
i samotnou žádost o „privile-
gium“, tedy něco jako před-
chůdce dnešního patentu.
„V této sirkárně pak vyrábě-

la zápalky firma Raspe & Ehr-
lich, následně ji pak pronaja-
la firmě Gebrüder Löwy. Prav-
děpodobně kolem roku 1850
zde byla výroba ukončena,“
dodává pro Metro Tomášek.
V Karlíně se objevuje poz-

ději další továrna na zápalky,
a to na adrese číslo popisné

121. „Zde se objevuje celá
řada jmen těch, kteří se po-
koušeli vyrábět zápalky, jako
například A. Vichta, A. Bešta,
E. Beštová, J. F. Hladík nebo
firma Zajíček & Pollak. Svojí
produkcí ale nebyla tato to-
várna nijak významná,“ dopl-
ňuje Tomášek.

Karlín kolébkou sirkařství?
Karlín se tak stal pravděpo-
dobně kolébkou tuzemského

sirkařství. Ale ani další měst-
ské části nezůstaly podle To-
máška pozadu.
„V Praze se vyráběly sirky

ve Vysočanech, na Smíchově,
na Vinohradech, v Libni nebo
na Žižkově. Z hlediska obje-
mu výroby a významnosti
byla asi nejdůležitější továr-
na ve Vysočanech. Tu založili
Karel a Gustav Hoffmannovi
roce 1852,“ uvádí pro deník
Metro Tomášek.

V roce 1863 se změnila fir-
ma na Gustav Adolf Hoff-
mann & Sohn. Tím společní-
kem a vlastně jediným maji-
telem byl Robert Hoffmann,
syn Gustava Ad. Hoffmanna.
„V té době to byl poslanec

českého zemského sněmu.
Po několika změnách majite-
lů ukončila sirkárna ve Vyso-
čanech definitivně svoji čin-
nost v roce 1873 díky velké
krizi na vídeňské burze
a úpadku posledního majite-
le, firmy Neuburg & Söhne,“
vysvětluje pro Metro Tomá-
šek s tím, že pro něj byla zá-
sadním zdrojem informací
publikace Pražské sirkařství
1838–1896, kterou napsal Jiří
Šperk. Pro doplnění: První sir-
ky vynalezl Angličan Walker
v roce 1827. První nálepka na
nich vznikla roku 1829.

Sraz vOpletalce
Loni oslavil svaz filumenistů
padesát pět let od svého zalo-
žení. Letos se jeho zástupci
opět sejdou, a to již tuto sobo-
tu v menze Univerzity Karlo-
vy v Opletalově ulici.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Informace nejen o zápalkách
najdete na filumenie.com.

Sbírání zápalkových nálepek je
i díky činnosti svazu aktuální.

Milan Tomášek pořádá sraz
v Opletalce od 8 do 11 hodin.

Listina hovoří o tom, že Rosa
Ehrlich obdržela privilegium.

Na akci, na kterou jsou zváni všichni, komu se líbí krása starých
etiket, bude k vidění i unikátní krabička firmy Gebrüder Löwy.

Málokomu asi něco říkají ná-
zvy firem nebo jména jako Jan
Ferdinand Hladík v Karlíně či
v Libni, Gustav Adolf Hoff-
mann & syn ve Vysočanech
nebo A. M. Pollak na Smícho-
vě. Přesto patřily tyto firmy
v druhé polovině devatenácté-
ho století k významným výrob-
cům zápalek v Praze, respekti-
ve v tehdy přilehlých obcích.

• Ze jmenovaných firem byla
asi tou nejvýznamnější firma
Aarona Mosese Pollaka, kte-
rý se narodil 15. 5. 1817 v ne-
dalekých Všeradicích. „A. M.
Pollak provozoval do roku

1873 sirkárnu nejen v Praze
na Smíchově, ale měl továr-
ny i ve Vídni a také v Českých
Budějovicích. Byl význam-
ným výrobcem a také vývoz-
cem, dodnes se nachází
v muzeu v Melbourne krabič-
ky jeho zápalek,“ popisuje za-
páleně Milan Tomášek s tím,
že byl Pollak i velký mece-
náš. „V Praze založil nadaci
k zakoupení knih pro chudé
děti, ale především ve Vídni
založil v roce 1858 Rudolfi-
num, ubytování pro nemajet-
né studenty techniky, které
dodnes stojí a funguje jako
studentské koleje. JAR

„Historie výroby zápalkových nálepek je pestrá, pestřejší jsou
nálepky z doby novější,“ říká filumenista Milan Tomášek. 6x ARCHIV

Místo Sušice Praha.
Filumenisté se slétají

DUŠE KARLÍNA JE CÍTIT SÍROU



07 www.metro.czINZERCE



08 úterý 5. března 2024

Rýma, kašel, bolest
v krku, hlavy či svalů
a kloubů. To jsou
typické příznaky vi-
rového respiračního
onemocnění, kam se
řadí chřipka či covid.
Jak s nimi bojovat?

Chřipka, jejíž největší výskyt
se objevuje právě nyní, je vi-
rové onemocnění, které se
šíří prostřednictvím kapé-
nek. Ty infikovaný okolo
sebe šíří při kýchaní, kašlání,
ale i při běžnémmluvení. Ak-
tuálně se šíří především
v menších kolektivech v ma-
teřských školkách a na prv-
ním stupni základních škol.
Samozřejmě se nevyhýbá ani
dospělým.
Varianta chřipky, která ak-

tuálně „úřaduje“, je podle lé-

kařů vysoce infekční a proje-
vuje se dlouhotrvajícími tep-
lotami nebo horečkami, sla-
bostí, únavou, bolestí svalů,
kašlem, výjimečné nejsou
ani průjmy či zvracení. Tyto
projevy mohou být přítomné
i při covidu, který je také
mezi populací vysoce aktivní.
Aby se covid vyloučil, je potře-

ba udělat si test, někdy i opa-
kovaně. Naproti tomunachla-
zení a rýma se obyčejně ne-
projevují bolestí celého těla
a horečkou.
„První pomoc při chřipce

a nachlazení je zabezpečit kli-
dový režim a taktéž suple-
mentace vitaminy ve vhod-
ných dávkách. Pokud se vy-
skytne teplota, doporučuje-
me užívat léky s obsahem
paracetamolu nebo ibuprofe-
nu v doporučovaných dáv-
kách. Samozřejmě je nej-
vhodnější poradit se se svým
lékařem nebo lékárníkem
a popsat mu symptomy, kte-
ré onemocnění provázejí,“ vy-
světluje Kristína Malíková,
konzultantkaOZMedicamen-
tum.
Rychle a vhodně nastavená

léčba v kombinaci se spán-
kem a klidovým režimem ne-
zkrátí dobu léčby, ale ovlivní
její průběh, a také sníží rizi-
ko přidružených komplikací,
které se ke chřipce „rády“ při-
dávají, jako je zánět vedlej-
ších nosních dutin nebo
zápal plic.
Každopádně je potřeba mít

na paměti, že na viry nezabí-
rají antibiotika. Těmi se léčí
pouze bakteriální infekce.

„Viry a bakterie jsou dvě růz-
né formy mikroorganismů,
a proto vyžadují odlišný pří-
stup k léčbě. Virus je nebu-
něčnýmikroorganismus, kte-
rý není schopen se sám roz-
množovat a musí napadnout
buňky našeho těla. Jedná se
o jakéhosi vnitrobuněčného
parazita. S většinou virových
onemocnění si poradí náš
imunitní systém, v některých
případech pomáhá speciální
antivirotická léčba či očková-
ní,“ vysvětluje Ivana Lánová
z lékáren BENU.
Mezi virové infekce patří

například nachlazení, spal-
ničky, klíšťová encefalitida
nebo již zmíněná chřipka
a covid-19. Naproti tomu bak-
terie jsou jednobuněčné orga-
nismy, které jsou schopny se
v příznivých podmínkách
rychle rozmnožovat. Některé
k životu potřebujeme, jiné
mohou způsobit zdravotní
potíže.
„Nejběžnějšími bakteriální-

mi infekcemi jsou angína, sal-
monelóza či zánět močových
cest. Na léčbu se nasazují anti-
biotika, která zabraňují mno-
žení či růstu bakterií nebo
bakterie přímo usmrcují,“
říká Lánová. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nastavte léčbu správně. PROFIMEDIA

Inkubační doba nemoci
je jeden až čtyři dny.

• Člověk je od nakažení infek-
ční přibližně sedm dní. Pří-
znaky nachlazení nebo covi-
du nastupují postupně jeden
po druhém, i v rozmezí něko-
lika dní, při chřipce se proje-
vují všechny v podstatě na-
jednou, respektive v krátkém
časovém rozestupu. Zimnice,
horečka, kašel a celková sla-
bost většinou trvají tři dny,

čtvrtý den se nemocný cítí
lépe, ale stále je šiřitelem
viru. Pokud i pátý den horeč-
ka přetrvává, je potřeba vy-
hledat lékařskou pomoc.

• Od šestého dne se nemocné-
mu vracejí síly, ale to nezna-
mená, že se může vrátit do
práce nebo do školy. Návrat
do kolektivu se doporučuje
až po 24 hodinách bez
jakéhokoliv příznaku
onemocnění. MET

při nákupu produktu
Kaloba perorální kapky, roztok 20ml

Sleva 20 KčSchwabe
Czech
From Nature. For Health.

Zpět ke

zpět ke zdraví
Kaloba® Vám přináší elementární sílu proti kašli a nachlazení.

Kaloba® perorální kapky, Kaloba® 20 mg tablety a Kaloba® 20 mg/7,5 ml sirup
jsou léky k vnitřnímu užití s obsahem patentovaného extraktu EPs® 7630 z kořene jihoafrické
pelargonie Pelargonium sidoides. Užívá se k léčbě příznaků při onemocnění dýchacích cest

(akutní bronchitidě). Před použitím si pozorně přečtěte příbalový leták

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

www.kaloba.cz

proti virům
proti bakteriím
proti hlenům

Pomáhá v boji:

inzerce

O CHŘIPCE

Viróza, nebo bakteriální
infekce? Není to to samé



09 www.metro.cz

Mykoterapie je
známá již po tisícile-
tí. Jak pomáhá
žampion, reishi
či hlíva ústřičná?

Medicinální houby, někdy na-
zývané také „houby dlouho-
věkosti“, mají v dlouhé histo-
rii lidstva významné místo.
Byly používané v různých kul-
turách po celém světě pro své
léčebné účinky. V posledních
desetiletích se staly také před-
mětem moderního výzkumu
a zájmu, díky čemuž se obje-
vilo mnoho vědeckých důka-
zů o jejich prospěšnosti pro
zdraví.
Když porovnáme houby

s ostatními potravinami, zjis-
tíme, že nejsou podobné ani
masu ani zelenině. „Po strán-
ce obsahu bílkovin jsou na
tom stejně jako luštěniny. An-
tioxidační kapacita hub je
srovnatelná se zeleninou. Ob-
sahují minimum tuků a na-
opak více bílkovin. Mohou

být nezanedbatelným zdro-
jem vitaminu D především
pro vegetariány,“ říká Marti-
naWeisserová, hlavní výživo-
vé poradkyně KetoDiet. Kro-
mě vitaminu D obsahují hou-
by vlákninu a provitamin A,
draslík, vápník, hořčík a že-
lezo. Houby jsou také nízko-
kalorické, tedy vhodné při re-
dukčních dietách. „Pokrmy
vás dostatečně zasytí, a vy tak
nebude mít pocit hladu. Ale
pozor, pro lidi s citlivým zaží-
vánímmůže být stravitelnost
hub poněkud obtížnější,“ va-
ruje MartinaWeisserová.
Jednou z nejvíce využíva-

ných hub je žampion. Tinktu-
ra z něj působí protizánětli-
vě na dýchací cesty. „Další-
mi účinnými houbami na po-
silu imunitního systému
jsou lesklokorka lesklá nebo-
li houba reishi a penízovka.
Na odplísnění a posilu sliniv-
ky dobře poslouží šiitake
s protivirovými účinky, která
je vhodná též na detoxikaci
organismu,“ dodává přední
česká bylinkářka Jarmila Pod-
horná.

Malý zázrak? Reishi
Reishi je považována za krá-
lovnu mezi houbami, co se
prospěšnosti na zdraví týče.
Obsahuje totiž nejvíce účin-

ných látek. Především se jed-
ná o triterpenoidy, což jsou
látky s protizánětlivým účin-
kem. Díky nim je tato houba
často využívaná v tradiční čín-
skémedicíně. Například hou-
bový prášek z ní působí
mimo jiné příznivě při streso-
vých stavech, zlepšuje kon-
centraci paměti, podporuje
přirozenou obranyschopnost
organismu a přispívá k nor-
mální funkci oběhové sousta-
vy včetně srdce a cév.
Houba reishi obsahuje

také velké množství různých
druhů polysacharidů, což má
vliv na její schopnosti podpo-
řit imunitu. U některých
z nich vědci zkoumají i proti-
nádorové působení. Dále ob-
sahuje velké množství antio-
xidantů, vlákninu, organické
germanium, enzymy či ade-
nosiny. Odborníci uvažují
i o tom, že tato houba, tradič-
ně doporučovaná na problé-

my s pamětí, by měla právě
díky působení určitých látek
ze skupiny terpenoidů přízni-
vě působit při Alzheimerově
chorobě.

Užitečná hlíva
Další zajímavou a velmi pro-
spěšnou houbou je hlíva
ústřičná, a to zejména díky ši-
rokému spektru obsahu bio-
logicky aktivních látek s mi-
mořádně pozitivním účin-
kem na lidský organismus
s protivirovými, protibakte-
riálními a protizánětlivými
účinky. Obsahuje vitaminy B,
D, C, K, bílkoviny, steroly,
více druhů mastných kyselin
a stopovémnožství jodu, sodí-
ku, chromu, mědi, železa,
zinku a selenu a i vlákninu.
Mezi nejcennější látky pat-

ří polysacharidy ze skupiny
glukanů, konkrétně betaglu-
kany. Ty dokáží stimulovat
činnost bílých krvinek, které
jsou zodpovědné za rozpozná-
ní a likvidaci nejen virů a bak-
terií, ale i všech poškoze-
ných buňky v těle, které již
nemohou plnit svou původní

funkci. Kromě toho betaglu-
kany účinkují i proti kvasin-
kovým infekcím, což bylo po-
tvrzeno mnoha vědeckými
studiemi. KAMILA HUDEČKOVÁ

Lesklokorka lesklá je houba
vzácná, ale roste i v České
republice.

• Vyrůstá na kmenech
nebo pařezech listnatých
stromů, podobně jako
choroš.

• Zároveň si ji můžete
koupit ve formě extraktu
(minimálně 40 procent
polysacharidů) nebo
prášku a účinné jsou
samozřejmě všechny
varianty.

• Houba má blahodárné
účinky i pro pleť – vyhlazu-
je vrásky i drobné jizvičky,
pleť hydratuje a vrací jí
mládí. HUD

PŘÍRODA MÁ SÍLU
PODPOŘIT ČINNOST SRDCE

Žádejte ve své lékárně

Vyrábí česká rodinná firma

Bez konzervačních látek

www.terezia.

SÍ ŘÍRODY V KAŽDÉ KAPSLI

Reishi posiluje obranyschopnost.

Příznivě působí na srdce
a oběhový systém.

Obsahuje všechny aktivní látky jako
čerstvá reishi – synergický efekt.

Doplněk stravy

t rezia.eu

ÍLA PŘÍRODY V

inzerce

COMOŽNÁ NEVÍTE

Využijte potenciál hub



10 úterý 5. března 2024

Poprvé jsem zkusil něco přeložit s pomocí umělé inteligence,
jmenovitě služby DeepL. Internety říkají, že funguje s pomocí
strojového učení a umělé neuronové sítě. Dlouhým editová-
ním výsledného překladu jsem se o umělé inteligenci leccos
dozvěděl. Předně to, že svou inteligenci jen hraje. Ano, to se
prostě musí říct, aby si člověk nepřipadal jak úplný idiot,
když stroj přeloží za několik minut text, se kterým by se
živočich mořil měsíc.
Chytrost tenhle prográmek jen simuluje, protože po několika

brilantně přeložených odstav-
cích najednou vynechá řádek
nebo váhá a slovo přeloží za
sebou dvakrát různě. To by asi
neudělal ani hodně špatný pře-
kladatel. A vy se úplně tetelíte,
nezastínila vás superinteligen-
ce, jen jste si ochočili hodně
rychlého hlupáčka.
Ve světě ale už literární výtvory
umělé inteligence přicházejí do

redakcí časopisů. Dokonce je jich tolik, že některé redakce
úplně uzavřely příjem nových rukopisů. A teď pozor. Součas-
ní literární teoretici se kloní k tomu, že text je svébytným svě-
tem a na autorovi až tak nezáleží. AI fikce toto tvrzení otestu-
jí. Máte před sebou dvě knihy, jednu napsal člověk, druhou
stroj. Opravdu by vám bylo jedno, že ta druhá je jen chytrá
skládačka slov od zařízení bez osobnosti? Bavilo by vás to číst,
když za tím není ukryta cítící, žijící bytost? Praxe ale ukazuje,
že strojům rádi přikládáme lidské vlast-
nosti. Možná si tedy budeme fiktivní
city promítat i do píšících mašin.

LUŠTĚNKA

Některé
redakce

už úplně
uzavřely
příjem nových
rukopisů.

Pupeny pučí, sluníčko připaluje, ptáci rozverně štěbetají... a jarní
básničková metrotagová smršť nabírá obrátky! Do Hlídače
nametro.cz se nám právě usadily provonělé verše od Pavla
Volodkoviče. Děkujeme za ně a těšíme se na další poetickou
bouři, ideálně bez protivných pylových alergenů. :)

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:RŮŽENEC

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. nejběž-
nější
kapradina

2. kapka,
krůpě
(kniž.)

3. menší
kniha

4. nakreslený
obraz

5. pevný
kryt
želvy

6. muž šijící
oděvy

7. samec
krůty

@mojemetroStrojové city

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ



11 www.metro.cz

„To je šílenec!
Chci zpátky
do útulku!“

RADIM SMITH
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -14,0 °C (1971) 17,9 °C (1998) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

7/11 °C 7/11 °C 6/10 °C 8/12 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Instalatér z Tuchlovic
Komedie (ČR, 2016). Hrají:
J. Kohák, E. Holubová, P. Špal-
ková, F. Blažek. Režie T. Vorel st.

21.35 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky (2007). Hrají: M. Donu-
til, S. Stašová, V. Hybnerová,
I. Chýlková. Režie M. Issa

22.50 Komisař Moulin
Slib. Krimiseriál (Fr., 2003). Jak
dobře znají zločinci svá práva!
Hrají: Y. Rénier, C. Michu,
N. Amalová, A. Béatová

00.25 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 Habsburkové
a jejich sňatky z lásky
Dokument (Rakousko)

21.00 Báječní muži
na dvou kolech
Namotocyklech závodili,
vítězili i umírali

21.55 Leonardo: Muž,
který zachránil vědu

22.50 Agent Hamilton (9/10)
Seriál (Švéd., 2019)

23.35 Zázraky techniky IV
Železnice v Tibetu

00.25 Smrtící vulkány

20.20 Jedna rodina (59)
Noc v hotelu. Komediální seriál
(2024). Hladký zařídí společ-
nou služební cestu s Klárou.
Hrají: T. Kostková, T. Jeřábek,
F. Blažek, B. Kohoutová

21.40 Survivor
Česko & Slovensko III (1)
Nejnáročnější reality show
světa se opět vrací. V nové se-
zoně se spolu utkají dva kmeny
těch nejodvážnějších

23.40 KriminálkaMiami (23, 24)
Seriál (USA, 2002). Hrají:
D. Caruso, K. Alexanderová

01.40 Specialisté (213)

20.15 Zoo (179)
Lovec v zoo. Rodinný seriál (ČR,
2023). Pivoňka se začíná vybar-
vovat. Hrají: M. Pecháčková,
Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.40 7 pádů Honzy Dědka
7 pádů Honzy Dědka
z Malostranské besedy

22.50 7 pádů Honzy Dědka

00.00 Ano, šéfe!
Bratři Pavol a Tomáš Iglo
ze Slovenské koliby
v Nízkých Tatrách si věří

01.15 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

20.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly polské
verze nahé seznamky
a sexuální výchovy

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



12 úterý 5. března 2024

Pardubické Dynamo
chce uspět i v nad-
cházejícím play-off.

Hokejisté Pardubic splnili
první cíl, který si pro aktuál-
ní extraligový ročník stanovi-
li, když obhájili vítězství v zá-
kladní části a získali Pohár Ja-
roslava Pouzara.
„Vážím si toho. Je to pohár.

Mužstvo má sílu a ukazuje,
že je dlouhodobě dobře nasta-
vené. Základní část jsme vy-
hráli i v loňském roce a vy-
hrát ji podruhé za sebou už
něco znamená,“ řekl majitel
Dynama Petr Dědek. Výcho-
dočeši navíc v základní části
získali 121 bodů, což je nový
rekord soutěže. „Teď je před
námi play-off, na které se
všichni soustředíme, a chce-
me uspět,“ doplnil šéf klubu.
Východočeši budou ve vyřazo-
vací části útočit na sedmý ti-
tul. Naposledy nejvyšší domá-
cí soutěž ovládli před 12 lety.

V předkole play-off se utka-
jí Litvínov s Plzní, České Bu-
dějovice s Karlovými Vary, Li-
berec s Olomoucí a Hradec
Králové s Vítkovicemi. Série
odstartují zítra a hrají se na
tři vítězné zápasy. Určí čtvrtfi-
nálové soupeře pro vítěze zá-
kladní Pardubice, Spartu, Tři-
nec a Kometu Brno. ČTK

„Poháru si moc vážíme“

Slavia uplatnila výjimku
Fotbalová Slavia dopsala na soupisku pro Evropskou ligu
brankáře Jindřicha Staňka (na snímku). Zimní posila
z Plzně nahradila zraněného Ondřeje Koláře, kterého
trápí zlomenina člunkové kosti. Může tak nastoupit už ve
čtvrtek v úvodním osmifinále na hřišti AC Milán. Slavia
nad rámec maximálního počtu tří změn Staňka zapsala
na základě výjimky UEFA při zranění brankáře. ČTK

Po necelých čtyřechměsících
se opět rozběhne Národní
boxlakrosová liga (NBLL). Ve
čtvrtek otevře základní část
duel domácího Jižního Města
proti LCC Wolves, a to před
kamerami nové televize Spor-
ty TV. Devět týmů z pěti zemí
se utká o mistrovský titul,
který obhajují LC Custodes.
Boxlakrosové jaro bude na-

bité. V NBLL se totiž odehraje
za tři měsíce 72 zápasů zá-
kladní části. Devět týmů se
utká klasickým systémem
každý s každým dvakrát. Vr-
cholem sezony pak bude ve
dnech 21. a 22. června Final
Four. „Hraje se tentokrát je-

nom na jaře, protože ke kon-
ci září proběhne v USA mis-
trovství světa. Nicméně po
šampionátu je v plánu Utká-
ní hvězd. Historicky první se
hrálo loni,“ odhaluje letošní
plány Adam Šerpán, který
má celou NBLL na starosti.
Vybrané zápasy NBLL se po-

dařilo živě dostat i do progra-
mu nové stanice Sporty TV.
„Větší část utkání bude k vidě-
ní na našemYouTube kanálu.
Přenosy v televizi budou ko-
mentované česky, na YouTu-
be anglicky. U zápasů jenom
na YouTube dojde ke dvouka-
nálovému vysílání v obou ja-
zycích,“ dodává Šerpán. MET

Předkolo play-off hokejové
extraligy začne už zítra, skončí
nejdříve v sobotu a nejpozději
v úterý 12. března. Čtvrtfinále,
od kterého se hraje už na čtyři
vítězství, odstartuje v pátek
15. března a vyvrcholí nejpozdě-
ji ve čtvrtek 28. března. Semifi-
nále začne v neděli 31. března
a o finalistech se rozhodne
nejpozději v sobotu 13. dubna.
Boj o titul odstartuje v úterý
16. dubna a nový šampion
bude korunován nejdříve
v neděli 21. dubna a nejpozději
týden nato. Poslední Kladno
začne boj o záchranu v baráži
proti vítězi první ligy ve středu
17. dubna. Rozhodnuto bude

nejdříve v pondělí 22. dubna či
nejpozději týden nato.

• Útočník Tomáš Filippi z Liber-
ce vyhrál poprvé kanadské bo-
dování. V 52 zápasech si při-
psal 63 bodů za 25 branek
a 38 asistencí. Na trůnu vystří-
dal Martina Růžičku z Třince,
který v minulé sezoně nasbí-
ral v 52 duelech 52 bodů
(23+29). V tomto ročníku
skončil Růžička druhý
se ztrátou jednoho bodu.

• Útočník Jakub Rychlovský z Li-
berce získal premiérově koru-
nu pro krále střelců. Dvaadva-
cetiletý odchovanec Bílých

Tygrů nastřílel v 51 zápasech
26 branek. O gól předčil klu-
bového spoluhráče Tomáše
Filippiho a Lukáše Sedláka
z Pardubic. Na trůnu vystřídal
Slováka Marka Daňa, který
v minulé sezoně dal v 51 zápa-
sech za Třinec 29 branek.

• Lukáš Klimeš z Vítkovic ovládl
brankářské statistiky základní
části hokejové extraligy s nej-
vyšší úspěšností zákroků
92,99 procenta a se sedmi čis-
tými konty. Nejnižší průměr
2,04 obdržené branky na
zápas měl pardubický Roman
Will, který kraloval i s 31 vy-
chytanými výhrami. ČTK

5
Josef Černý skončil pátý
v úvodní časovce závo-
du Tirreno-Adriatico.
Na vítězného Španěla
Juana Ayusa ztratil
český cyklista na deseti-
kilometrové trati
14 sekund. Od stupňů
vítězů dělily Černého
dvě sekundy. ČTK

Východočeši vyhráli v dlouhodobé části 41 z 52 zápasů a jen pětkrát prohráli v základní hrací době. ČTK

Kladno v letošním rozpočtu
nepočítá s pětimilionovou do-
tací pro hokejový A-tým, kte-
rý opět čeká baráž o setrvání
v extralize. Výsledky klubu
podle primátoraMilana Volfa
neodpovídají nadstandard-
ním podmínkám od města,

které ročně platí za provoz
zimního stadionu asi 30 mili-
onů korun, přispívá 8,5milio-
nu na mládež a nedávno dalo
opravit stadion za přibližně
půl miliardy. Jeho provoz
město letos opět zaplatí a po-
čítá i s dotací pro mládež. ČTK

Boxlakros. Jenom
na jaře a v televizi

ZÁKLADNÍ ČÁST HOKEJOVÉ EXTRALIGY V ČÍSLECH. A JAK DÁL?

ČÍSLO DNE

Byty - nabídka
• Prodáváme byt 3+1 bez RK v
Brně Starý Lískovec. Dostup-
nostMŠ, ŽŠ, MHD, poliklinika i
obchody. T: 739320654. 280036

M
AF

RA

Auto-moto - poptávka
• Poptávám jakýkoliv traktor,
vlek za traktor, zemědělskou
techniku i nepojízdné, nekom-
pletní nebo jen doklady a díly,
platí stále. Tel. 734843403 280284

Hobby - poptávka
• ŽVÝKAČKOVÉ OBALY, žvý-
kačkové obaly - koupím jed-
notlivě, i celou sbírku. Nabíd-
ku prosím na tel.: 775559229. 280747

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Rytíři bez pěti mega


